Anche tale frammento sarà richiamato nel prosieguo; per il momento, è interessante notare come si ammetta la costituzione delle servitù di cuocere la calce o di estrarre la creta, secondo il fabbisogno del fondo dominante.

Colpiscono le espressioni di cui si servirono i giuristi per ammettere una nuova figura di servitù: '*imponi posse*', '*constitui posse*' e '*cedi posse*<sup>440</sup> verrebbero a testimoniare sia

---

<sup>438</sup> Ai seguenti si aggiunga Paul. 15 *ad Plant. D. 8.3.6.1: Item longe recedit ab usu fructu ius calcis coquendae et lapidis eximendi et harenae fodiendae aedificandi eius gratia quod in fundo est, item silvae caeduae, ut pedamenta in vineas non desint. quid ergo si praediorum meliorem causam haec faciant? non est dubitandum, quin servitutis sit: et hoc et Maecianus probat in tantum, ut et talem servitutem constitui posse putet, ut tugurium mihi habere liceret in tuo, scilicet si habeam pascui servitutem aut pecoris appellendi, ut si hiemps ingruerit, habeam quo me recipiam.* Questo paragrafo appare tanto più interessante per la preoccupazione del giurista di distinguere le servitù, di cui ammette la costituzione, dall'usufrutto sulla base dell'inerenza al fondo delle prime.

<sup>439</sup> Tale limitazione, come si vedrà *infra*, è di particolare rilievo al fine di conservare il carattere prediale della servitù.

<sup>440</sup> Per citare solo alcuni passi: il già visto Paul. 49 *ad ed. D. 8.3.10: Labeo ait talem servitutem constitui posse, ut aquam quaerere et inventam ducere liceat: nam si liceat nondum aedificato aedificio servitutem constituere, quare non aequae liceat nondum inventa aqua eandem constituere servitutem? et si, ut quaerere liceat, cedere possumus, etiam ut inventa ducatur, cedi potest.* E ancora Ulp. 17 *ad ed. D. 8.5.8.1: Competit mihi actio adversus eum, qui cessit mihi talem servitutem, ut in parietem*

l'immediata aderenza dell'elaborazione giurisprudenziale alla realtà sociale, sia l'affermazione che nella prassi avevano già trovato le figure atipiche. Esse paiono volte nel senso di una libera determinazione dell'autonomia privata, che, sebbene sotto la vigilanza dei giuristi, era pur sempre legittimata a riversare ogni sua occorrenza in un atto costitutivo di servitù<sup>441</sup>.

Questa convinzione può essere rafforzata dalla formulazione delle *leges privatae*<sup>442</sup>, che attestano una certa disinvoltura dei privati contraenti nel modellare il contratto in base alle esigenze concrete, senza troppo preoccuparsi della riconosciuta esistenza del tipo di servitù che delineavano. Infine, pare determinante l'approccio dei *prudentes*, che, nel riconoscere tali nuove servitù, non si curavano più di tanto di richiamare l'affermata ammissione delle medesime da parte di altro giurista anteriore o l'esistenza di una qualche formula edittale.